
COPIA

CITTA' DI MONREALE
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 215 del 19/08/2024

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove del mese di agosto alle ore 13:33 e seguenti, in
modalità mista, si è riunita la Giunta comunale.

Presiede l'adunanza Ing. Alberto Arcidiacono nella sua qualità di Sindaco ; i partecipanti sono
presenti presso la sala delle adunanze nella sede comunale e sono rispettivamente presenti e assenti i Sigg.ri:

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott. Giovanni Impastato.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta e valida la seduta e
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Oggetto: Democrazia Partecipata - Destinazione del 2% delle somme trasferite al Comune nel 2024

Presenti Assenti
ARCIDIACONO ALBERTO Sindaco Si
ODDO RICCARDO Vicesindaco Si
ROMANO ANTONINA Assessore Si
LA CORTE GIOVANNI Assessore Si
GIURINTANO FILIPPO Assessore Si
LA BARBERA FRANCESCO Assessore Si
MANNINO GIULIO Assessore in videoconferenza Si
GIANGRECO SALVATORE Assessore Si

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO

che l’art. 6, comma 1 , della L. R. N. 5/2014 e s.m.i. prevede per i comuni l’obbligo di destinare almeno il
2% dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di Democrazia Partecipata, utilizzando strumenti
che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;

che con Decreto assessoriale n.108 del 24/04/2024 è stata assegnata al Comune di Monreale la somma di €
533.112,01

che, pertanto, per l’anno 2024 la somma del 2%, da destinare alle azioni di interesse comune, con forme
di democrazia partecipata ammonta ad €. 10.662,24

PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 dello 05.11.2019 è stato approvato il
regolamento di Democrazia Partecipata

RITENUTO necessario stabilire le modalità di coinvolgimento della cittadinanza, ai sensi dell’art. 2 del
citato Regolamento, per il fine sopracitato e che le stesse possono essere liberamente scelte dalle singole
amministrazioni comunali;

RITENUTO quindi di determinarsi in merito, con la individuazione dei possibili ambiti di intervento sui
quali fare esprimere la cittadinanza per l’utilizzo della somma di €.10.662,24 pari al 2% dei trasferimenti
regionali per l’anno 2024

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. e ss.mm.ii.

VISTO l’O.R.EE.LL. per la Regione Siciliana:

P R O P O N E

Di stabilire che l’importo di € 10.662,24 , pari al 2% dei trasferimenti regionali per l’anno 2024 venga
utilizzato con lo strumento della Democrazia Partecipata attraverso il criterio della Consultazione di cui
all’art. 2 comma 2 del Regolamento.

Di individuare gli interventi da attuare e da sottoporre ad approvazione da parte della cittadinanza
attraverso l’attivazione di una consultazione pubblica:

Di approvare l’allegato avviso secondo le iniziative con la presente deliberazione individuate.

Dare mandato ai Dirigenti competenti Area Affari Generali, per la pubblicazione dell’avviso e l’esame delle
istanze, ed Area Gestione Risorse, per l’iscrizione delle somme in bilancio, di porre in essere gli atti
consequenziali.

Monreale lì 21/06/2024

Il Proponente

Sig.ra Madonia Lucia



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.

VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000 e s.m.i.

VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL.

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, così come proclamato dal Sindaco,

DELIBERA

Individuare i seguenti interventi da sottoporre all'approvazione della cittadinanza:

1) Promozione del territorio su emittenti televisive nazionali;

2) Acquisto defibrillatori da installare nel centro e nelle frazioni;

3) Acquisto arredo urbano e cestini per deiezioni animali;

4) Attività di doposcuola e acquisto materiale scolastico per famiglie indigenti;

5) Acquisto targhe in mosaico per i toponimi;

6) Acquisto attrezzature sportive outdoor;

Sarà finanziato l'intervento che otterrà il maggiore numero di voti.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Su proposta del Sindaco

VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL.

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, così come proclamato dal Sindaco

D I C H I A R A

Il presente provvedimento di IMMEDIATAESECUZIONE





Visto di regolarità tecnica

sulla deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Monreale, lì 21/06/2024

Parere di regolarità contabile e copertura finanziaria

Sulla delibera in oggetto, il sottoscritto attesta:

Favorevole

Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 12, c. 1, della L. R. n.
30/2000 e dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

Il Dirigente
f.to Il Funzionario E.Q. TeresaDaniela Di

Benedetto

Monreale lì, 24/06/2024 Il Dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Pietroantonio Bevilacqua



IL SINDACO
f.to Ing. Alberto Arcidiacono

____________________________________

_____________________________________________________________________________________
CERTIFICATODI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione,
affissa all’Albo Pretorio del Comune a decorrere dal 21/08/2024, rimarrà pubblicata per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell’art.11 L.R. 44/91, come modificato dall'art. 127, comma 21, della
L.R. 17/2004.

Monreale lì, 21/08/2024

___________________________________________________________________________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Visti gli atti d'uffcio,

A T T E S T A

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12, comma 2 della
L.R. 44/91;

Monreale, lì 19/08/2024

L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dott.ssa A. Romano

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Giovanni Impastato

IL MESSO COMUNALE
f.to GRIMAUDO COSIMO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Giovanni Impastato

Esecutività della deliberazione

Il Segretario Generale
f.to Dott. Giovanni Impastato



 
CITTÀ DI MONREALE 
Città Metropolitana di Palermo 

 
 
 

AVVISO ALLA CITTADINANZA 
 
 

Oggetto: Democrazia partecipata- Destinazione del 2% delle somme trasferite nel 2024 al 
Comune, ex art. 6, comma 1 L.R. n. 5/2014 per la realizzazione di iniziative di interesse comune, 
anno 2024 

 
 

IL SINDACO 
 

 
Considerato che in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 e s.m.i.i. Comuni hanno 

l’obbligo di destinare almeno il 2% delle somme trasferite dalla Regione Siciliana con forme di 

Democrazia Partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni 

d’interesse comune; 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale ha individuato gli interventi da attuare e da sottoporre 

ad approvazione da parte della cittadinanza attraverso l’attivazione di una consultazione pubblica; 

INVITA 

tutti i cittadini, che abbiano compiuto il diciottesimo anno di età, residenti nel Comune di Monreale, 

nonché tutti gli organismi di rappresentazione collettiva che abbiano sede legale e/o operativa nel 

territorio comunale ad esprimere la propria preferenza per l’utilizzo delle somme suddette scegliendo 

una delle seguenti proposte: 

 

1. Promozione del territorio su emittenti televisive 

2. Acquisto defibrillatori da installare nel centro e nelle frazioni; 

3. Acquisto arredo urbano e cestini per deiezioni animali; 

4. Attività di doposcuola e acquisto materiale scolastico per famiglie indigenti; 

5. Acquisto targhe in mosaico per i toponimi 

6. Acquisto attrezzature sportive outdoor; 

La propria preferenza dovrà essere espressa utilizzando l’apposito modello allegato al presente 

avviso, scaricabile dal sito istituzionale dell’Ente o ritirato presso l’Ufficio di Protocollo del Comune, 

in Piazza Guglielmo Antivilla Comunale.. 

 

Il modulo, debitamente compilato, dovrà pervenire al Comune di Monreale mediante posta elettronica 

al seguente indirizzo comune.monreale@pec.it  o consegnato a mano all’ufficio protocollo, in Piazza 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

R
E

A
L
E

 - A
O

O
0
0
1
 - re

g
_
p
ro

to
 - 0

0
3
9
5
1
4
 - In

te
rn

o
 - 2

1
/0

8
/2

0
2

4
 - 0

9
:1

5



Guglielmo  Antivilla Comunale, entro e non oltre il 21/09/2024, riportando nell’oggetto la seguente 

dicitura “Democrazia Partecipata 2024” 

 

Sono esclusi dal processo partecipativo i soggetti di cui all’articolo 3, comma 2 del vigente 

Regolamento, e precisamente: 

 

1. Coloro che ricoprono incarichi di natura politica sul territorio nazionale, in assemblee elettive o 

in organismi di governo, in qualsiasi ente autonomo riconosciuto dalla Costituzione Italiana. 

2. Coloro che ricoprono incarichi in consigli di amministrazione di aziende, enti, consorzi o 

fondazioni a partecipazione pubblica che si trovino in conflitto di interessi circa le tematiche 

oggetto del processo partecipativo. 

3. I dipendenti del Comune di Monreale che si trovino in conflitto di interesse circa le tematiche 

oggetto del processo partecipativo. 

 
Il presente avviso viene pubblicato all'albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del comune. 

L’ASSESSORE COMPETENTE 

F.to Dott. S.Giangreco 

IL SINDACO 

F.to Ing. Alberto Arcidiacono 

  
 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

R
E

A
L
E

 - A
O

O
0
0
1
 - re

g
_
p
ro

to
 - 0

0
3
9
5
1
4
 - In

te
rn

o
 - 2

1
/0

8
/2

0
2

4
 - 0

9
:1

5



  

 
CITTA’ DI MONREALE 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 

Spett.le Comune di Monreale 

Piazza Guglielmo 

Antivilla Comunale 

comune.monreale@pec.it 

 

Oggetto: Partecipazione all’avviso pubblico di democrazia partecipata anno 2024 

 

Persona Fisica 

 

IL/LA sottoscritto/a 

 

Cognome ____________________________________ Nome ______________________________ 

 

Luogo di nascita _______________________ prov.____________ data di nascita ______________ 

 

Residente a Monreale, via ________________________________________________ n. _________ 

 

e-mail__________________________________________ telefono _________________________ 

 

Società/Associazione 

 

IL/LA sottoscritto/a _________________________________________________ in qualità di legale 



 

Rappresentante della Società/Associazione denominata ___________________________________ 

 

con sede legale/operativa a Monreale in via ___________________________________ n. ________ 

 

partita IVA/ Codice Fiscale ______________________________ telefono ____________________ 

 

In riferimento all’avviso pubblico in oggetto e ai fini della determinazione dei fondi di cui all’art.6 
comma 1 della L.R. n. 5/2014 e s.m.i. 

Esprime la preferenza per la seguente proposta (mettere una croce per esprimere la scelta): 
 

 Promozione del territorio su emittenti televisive nazionali; 

 Acquisto defibrillatori da installare nel centro e nelle frazioni; 

 Acquisto arredo urbano e cestini per deiezioni animali 

 Attività di doposcuola e acquisto materiale scolastico per famiglie indigenti; 

 Acquisto targhe in mosaico per i toponimi; 

 Acquisto attrezzature sportive outdoor; 

 

DICHIARA 
 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 consapevole delle sanzioni penali 
previste dall'articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci, dichiara di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 3, comma 2 del 
vigente Regolamento per la Democrazia Partecipata, approvato con delibera di consiglio Comunale 
n. 67 del 5.11.2019, e precisamente: 
1. Di non ricoprire incarichi di natura politica sul territorio nazionale, in assemblee elettive o in 

organismi di governo, in qualsiasi ente autonomo riconosciuto dalla Costituzione Italiana. 
2. Di non ricoprire incarichi in consigli di amministrazione di aziende, enti, consorzi o fondazioni 

a partecipazione pubblica che si trovino in conflitto di interessi circa le tematiche oggetto del 
processo partecipativo. 

3. Di non trovarsi in conflitto di interesse circa le tematiche oggetto del processo partecipativo  
 
 
Monreale lì                                                                                                                    firma 

 

Allegare copia del proprio documento di riconoscimento 
 


